华容县2016年交通运输局部门整体支出
绩效评价报告

      根据《华容县财政局关于开展2016年度部门整体支出绩效自评工作的通知》（华财发【2017】9号）要求，现对华容县交通运输局2016年度的部门整体支出开展绩效自评，现将情况汇报如下：
基本情况
单位基本情况
    华容县交通运输局系县财政全额预算拨款单位。2016年编制部门核实交通局人员编制16人，实有人数为27人，离退休人员23人。该局本级内设机构14个：办公室、人事股、财务审计股、规划前期股、投资信息统计股、基建股、运输管理股、安全监督股、政策法规股、交通战备办、纪检监察室、创建办、联合工会、项目办。
   （二）部门主要职能
1、负责履行有关法律、法规规定应由县级人民政府交通运输行政主管部门承担的职责。
2、承担涉及综合运输体系的规划协调工作，会同有关部门组织编制全县综合运输体系规划，指导交通运输枢纽规划和管理；组织拟订全县公路、水路等行业规划并监督实施；参与拟订物流业发展战略和规划，拟订有关政策并监督实施；指导全县城乡客运货运及有关设施的规划和管理工作。
3、负责对全县道路、水路运输市场的监管工作；负责全县城市公共客运交通运输的监管工作；承担公共汽车、出租车运营的指导工作；监管城市客运市场；负责城市公交企业的行业监管。
4、负责对全县港口、航道及航道设施的建设、维护、管理和港航设施建设、使用岸线、通航水域内各种建筑设施建设的行业管理。
5、指导全县公路、水路行业有关体制改革工作；负责对全县公路、水路建设市场的监督管理。
6、负责对全县公路、水路交通建设工程造价控制和工程质量、安全生产
的监督管理。
7、负责对全县农村公路的建设、养护、路政及其他交通运输基础设施的监督管理；指导全县公路、水路行业安全生产和应急管理工作；负责对全县干线路网运行的监测和协调。
8、负责交通运输行政执法检查和监督；组织制定全县道路、水路运输有关政策和运营规范并监督实施；负责提出全县公路、水路固定资产投资规模和方向、县级财政性资金安排建议，按县人民政府规定权限审批、核准全县规划内和年度计划规模内固定资产投资项目；负责公路、桥梁、隧道的行业管理；提出有关财政、土地、价格等政策建议；组织实施或协调国家、省、市重点和大中型公路、水路交通工程建设；按规定组织协调全县重点物资和紧急客货运输。
9、负责全县交通运输行业科技工作；指导全县交通运输信息化建设，监测分析运行情况，开展相关统计工作，发布有关信息；指导公路、水路行业环境保护和节能减排工作；负责局属企、事业单位国有资产的监管工作。
10、负责联系长江国家海事部门、县公路局及高速公路、铁道建设等管理    部门的工作。
本年度重点工作计划
1、推进项目建设攻坚。紧抓两个五年规划承启契机，统筹推进交通规划以及项目建设、前期等各项工作，全面夯实发展基础。
2、推进民生改善攻坚。大力发展农村交通事业，按照“四好农村路”新要求，深入实施六项实事工程。
3、推进管理提质攻坚。依法履行交通运输行业监管职责，努力提升运输服务保障能力，不断提高运输服务质量，确保行业稳定有序发展。
4、推进运转规范攻坚。领导班子带头践行“三严三实”，认真履行组织赋予的党建、法治等各项职责，努力提高班子干事创业和驾驭全局能力，增强交通队伍凝聚力和执行力。
（四）部门整体收支情况
 1、部门整体收支情况：见部门整体支出情况表
2、三公经费支出情况：2016年部门预算安排“三公”经费24.5万元，实际支出23.3万元，其中公务接待费16.2万元，公务用车运维费7.1万元。
二、绩效评价工作情况
（一）部门整体支出绩效评价依据
1、《华容县财政局关于开展2016年度部门整体支出绩效自评工作的通知》（华财发【2017】9号）。
（二）部门整体支出绩效评价目的
通过对2016年华容县交通运输局的预算配置、预算管理、资产管理、职责履行、履职效益等内容的绩效考评，提高财政资金的使用效率，为财政部门预算管理提供决策依据。
（三）部门整体支出评价原则、指标评价体系、评价方法
1、部门整体支出绩效评价原则：遵循客观公正，操作简便高效，尊重客观实际，实事求是的原则。
2、整体支出绩效评价体系：指标体系包括共性指标和个性指标两部分，本次主要参照了财政部门制定的《部门整体支出绩效评价指标体系》的相关内容，根据部门具体情况对个性指标进行了调整细化，形成《华容县2016年度交通运输局部门整体支出绩效评价指标体系》。
3、整体支出绩效评价方法：主要采用因素分析法、投入产出效益分析法、比较法，相关部门问卷调查等方法。
（四）整体支出绩效评价过程
1、前期准备：按照绩效自评工作要求，组成以余新平同志为组长的绩效评价工作小组，对相关的国家法律法规进行了认真学习，掌握政策，根据部门整体收支情况制定了部门整体支出绩效评价实施方案，设计了绩效评价指标体系和问卷调查表。
2、组织实施：采用核查法核查2016年同级财政预算批复执行及部门整体支出情况，着重核查了“三公”经费及资产管理、内部控制制度情况，对内设机构，根据部门职能和年初制定的绩效考核目标，进行了实地绩效考评。针对交通部门工作职能和履职情况，进行了社会问卷调查。
3、分析评价：对评价过程中收集资料进行归纳，汇总分析，依据设定的部门整体支出绩效评价指标体系进行了评分，形成了综合性书面报告。
三、 部门整体支出管理和使用情况分析
（一）部门整体支出情况分析
1、“三公”经费支出情况分析：2016年交通局“三公”经费实际支出23.3万元，比去年的25.2万元压缩了1.9万元。
2、公务卡刷卡情况分析：交通部门2016年公务刷卡消费76.8万元，公务消费卡使用占授权支付额度的70%。
3、固定资产管理情况分析：按照例行节约，物尽其用的原则，交通部门资产管理采取统一建账，统一核算管理，对每件固定资产使用明确保管职责，至2016年12月末固定资产279.09万元。
（二）部门整体支出管理情况分析
1、严格预算支出管理。在支出预算编制上，人员经费按照配置定额，逐人核定编制，公用经费分类分档，按定额编制；根据“总量控制、计划管理”的要求从严控制行政经费，压缩公务费开支，严格控制“三公”经费，资产的配置严格政府采购，按照预算科目和项目资金的规定使用财政资金，保障部门整体支出的规范化、制度化。
2、财务管理上，按照国家相关法律法规，制定了机关财务、公物购置使用、接待、会务、因公出国、车辆使用等管理制度，并严格按照制度管理和执行，防范风险，保证财政资金的安全和高效运行。
四、整体支出绩效情况分析
2016年，根据该局年初工作规划和重点工作，围绕县委、县政府的工作部署，积极履行职责，强化管理，较好地完成了年度工作目标，同时加强预算收支的管理，建立健全内部管理制度，严格内部管理流程，部门整体支出管理得到了提升。2016年度部门整体支出绩效情况如下：
1、本年“三公”经费较上年有减少。
2、预算执行方面，该单位预算资金按规定管理使用。
3、预算管理方面，交通部门制定了切实有效的内部财务、车辆、资产内部管理制度，执行总体较为有效。
4、2016年“十三五”综合交通运输规划开局良好，47公里通畅工程建设已通过省实事考核验收。
5、2016年末，农村公路县道好路率95%，乡道好路率85%，村道好路率85%，均好于市定指标。按照省市计划安排，已完成128公里农村公路拓宽升级，56公里乡村道安保工程，15座危桥改造。
五、整体支出综合评价及结论
根据考核评分细则，考评组认为华容县交通部门2016年整体支出，严格按照国家的相关财务管理制度规定，财务制度健全、会计核算规范，依照计划管理使用，交通部门的整体支出对保障交通部门工作的正常运行，贯彻执行国家和省办方针、政策、法律法规，发挥了重要作用，强化部门的责任，交通建设取得了一定的成绩。按照部门整体支出绩效评价指标体系对照打分的出结果为99分，等级为优秀。
 六、存在的问题
 一是“三公”经费有待更严格控制，在上年的基础上再下降5%。
 二是预算编制有待更严格执行，预算编制与实际支出项目有的存在差异。
  七、工作建议
  一是按照预算规定的项目和用途严格财务审核，经费支出严格按预算规定项目的财务支出内容进行财务核算，在预算金额内严格控制费用的支出。
  二是严格控制“三公”经费支出，杜绝挪用和挤占其他预算资金；进一步细化“三公”经费管理，压缩“三公”经费支出。
  三是预算财务分析常态化，定期做好预算支出财务分析，做好部门整体支出预算评价工作。

                                      华容县交通运输局
                                             2017年5月